Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

1

ATA N.º 181 / XII / 4.ª SL

Aos vinte dias do mês de maio de 2015, pelas dezasseis horas, reuniu a Comissão de
Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas, na sala 7 do Palácio de São Bento, na
presença dos Senhores Deputados constantes da folha de presenças que faz parte
integrante desta Ata.

Foi a seguinte, a Ordem do Dia (OD):

1. Informações.

2. Apreciação de Parecer:

Projeto de Lei nº 382/XII/2ª (PSD) - “Quinta alteração à Lei nº 37/81, de 3 de

outubro (Lei da Nacionalidade) – estende a nacionalidade portuguesa originária

aos netos de portugueses nascidos no estrangeiro”

Deputada Relatora, Celeste Correia (PS).

3. Apreciação do relatório final da petição nº 74/XI/1ª – “Pedem às autoridades

políticas nacionais e regionais que, no âmbito das suas competências, façam tudo

que esteja ao seu alcance para introduzir alterações ao acordo laboral que

salvaguardem os direitos e interesses dos trabalhadores portugueses da Base das

Lajes”.

       Deputada Relatora, Mónica Ferro (PSD).

4. Aprovação da Ata nº 178, da reunião de 21 de abril de 2015.

5. Outros assuntos.

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

2

Aberta a reunião, o Senhor Vice-Presidente da Comissão de Negócios Estrangeiros e

Comunidades Portuguesas (CNECP), iniciou os trabalhos pelo Ponto 1. da OD, informando a

Comissão do seguinte:

- Confirmadas audições no âmbito do Ministério dos Negócios Estrangeiros: a regimental

para dia 2 de junho, pelas 15.30h; a vinda da Senhora Presidente do Instituto Camões,

acompanhada pelo Senhor Secretário de Estado das Comunidades Portuguesas, dia 23 de

junho, pelas 15 horas.

- Pedido de audiência da Câmara de Comércio Luso-Turca, para apresentação da New

Europeans Business Confederation (conjunta com a CAE): dia 9 de junho, pelas 14.15h.

Relativamente ao Ponto 2., procedeu a Senhora Deputada Celeste Correia (PS) à

apresentação do Parecer versando o Projeto de Lei n.º 382/XII/2.ª (PSD), tendo começado

por fazer uma resenha da evolução no tratamento legislativo desta matéria, aludindo com

adequado pormenor, às medidas concretamente preconizadas nesta iniciativa. Acerca da

norma identificada como artigo 1.º-A, a aditar à Lei vigente, salientou o seu amplíssimo

âmbito subjetivo de aplicabilidade, parecendo-lhe que, atenta a fórmula normativa

adotada, tornar-se-ia possível aplicar a nova lei, uma vez aprovada, a vínculos de

nacionalidade baseados em cidadãos, por exemplo, falecidos há séculos atrás. Rematou,

referindo tratar-se de matéria que aconselha prudência de análise, sem esquecer que os

critérios de atribuição da nacionalidade portuguesa têm vindo a conhecer uma gradual

abertura ao longo dos últimos anos.

Interveio a Senhora Deputada Ester Vargas (PSD) para, em nome do seu Grupo

Parlamentar, saudar a Autora do Parecer pela apresentação detalhada que do mesmo fez,

pese embora não acompanhe as suas referências opinativas que, de resto, não é objeto de

votação. Mais referiu que somente a urgência na remessa deste Parecer à 1.ª Comissão

justifica que, nestas condições, possa aceitar-se a discussão deste Projeto na reunião de

hoje da CNECP.

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

3

Pediu a palavra o Senhor Deputado Filipe Lobo d’Ávila (CDS/PP) para igualmente

saudar o trabalho aqui apresentado pela Autora do Parecer, a quem, de resto, reconheceu

competência e conhecimentos nesta matéria, revendo-se, no essencial, no Parecer

apresentado, pelo que votá-lo-á favoravelmente.

Submetido à votação, foi o Parecer aprovado por unanimidade dos Deputados presentes

(estiveram ausentes o PCP e o BE).

Transitados para o Ponto 3. da Ordem, o Senhor Vice-Presidente avisou que a Senhora

Deputada Mónica Ferro, por estar em trabalhos parlamentares no exterior, não pôde

comparecer e apresentar o Relatório Final desta Petição, pelo que transitará para a

próxima reunião da CNECP.

Transitados para o Ponto 4. da OD, foi lida a Ata nº 178, da reunião de 21 de abril de 2015,

tendo a mesma  sido aprovada por unanimidade dos Deputados presentes.

___________________________________________

Nada mais havendo a registar, o Senhor Vice-Presidente agradeceu a participação dos

membros da Comissão, e deu por encerrados os trabalhos, pelas dezasseis horas e

cinquenta minutos.

Palácio de S. Bento, 20 de maio de 2015.

O Presidente da Comissão,

(Sérgio Sousa Pinto)

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

4

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Alberto Martins

 Carlos Alberto Gonçalves

 Celeste Correia

 Filipe Lobo D' Ávila

 Helena Pinto

 Maria de Belém Roseira

 Maria Ester Vargas

 Maria Gabriela Canavilhas

 Maria José Moreno

 Maria Manuela Tender

 Mário Magalhães

 Paulo Pisco

 Ângela Guerra

 José Lino Ramos

 Pedro do Ó Ramos

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Feliciano Barreiras Duarte

 Glória Araújo

 Nuno Magalhães

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

5

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 Carina Oliveira

 Carla Cruz

 Carlos Páscoa Gonçalves

 Maria João Ávila

 Ricardo Baptista Leite

 Sérgio Sousa Pinto

_____________________________________________

A presente Ata foi aprovada em reunião da Comissão de Negócios Estrangeiros e

Comunidades Portuguesas, realizada no dia 28/07/2015, existindo registo áudio

integral da mesma, acessível em:

http://media.parlamento.pt/site/XIILEG/4SL/COM/12-CNECP/CNECP_20150520.mp3

http://srvvideo3/site/XIILEG/4SL/COM/02-CNECP/CNECP_20150630.mp3